
DELIBERAZIONE

DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: RECEPIMENTO DELL'ACCORDO SINDACALE AVENTE AD 
OGGETTO IL REGOLAMENTO SUI DIFFIRENZIALI ECONOMICI DI 
PROFESSIONALITA' ANNO 2024

§ § § § § § § 

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su propria iniziativa, ai sensi dell’articolo 2, commi 7.) 
e 8.) del “Regolamento dei Provvedimenti”, con il parere dei Direttori: 
Amministrativo e Sanitario,  ha assunto, in Novara, presso la sede dell’Ente, la 
deliberazione di cui all’interno.

Data Delibera: 25/11/2024 Numero Delibera: 954



IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che:

il CCNL Comparto Sanità 2019/2021 sottoscritto in data 02/11/2022 all’art. 19 prevede la 
“Progressione economica all’interno delle aree” come strumento per remunerare il maggior grado 
di competenza professionale progressivamente acquisito dai dipendenti, andando a sostituire le 
“Progressioni economiche” di cui all’art. 12 del precedente CCNL 2016/2018 sottoscritto in data 
11/07/2019;

il citato art. 19 del CCNL prevede che il sistema dei Differenziali Economici di 
Professionalità sia pluriennale e che per il 2024 si tratta di dare inizio al meccanismo che, in base 
alle risorse disponibili anno per anno, dovrà prevedere il riconoscimento dei Differenziali a tutto il 
personale del Comparto; 

l’argomento è stato oggetto di numerosi incontri sindacali a partire dal 03/06/2024 e 
dell’Assemblea delle Rappresentanze Sindacali Unitarie del 01/10/2024, che ha approvato la bozza 
di accordo sindacale elaborata ai tavoli di trattativa;

con Deliberazione n. 870 del 28/10/2024, a seguito di verifica da parte del Collegio 
Sindacale, sono stati definitivamente costituiti i fondi contrattuali per l’anno 2023 e 
provvisoriamente costituiti quelli per l’anno 2024, con la determinazione delle risorse 
effettivamente disponibili; 

in data 15/10/2024 e successivamente in data 25/10/2024 sono stati sottoscritti gli accordi 
sindacali che prevedono il testo del Regolamento dei Differenziali Economici di Professionalità e le 
risorse a disposizione per l’anno 2024, documenti che si allegano al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale;

Data Delibera: 25/11/2024 Numero Delibera: 954



la sigla sindacale Nursind ha rilasciato la nota a verbale che, unitamente agli accordi di cui 
sopra, si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

visto quanto sopra,

DELIBERA

per le motivazioni indicate in premessa

1) di procedere al recepimento degli accordi sindacali di cui in premessa, sottoscritti in data 
15/10/2024 e 25/10/2024, unitamente alla nota a verbale della sigla sindacale Nursind, quali 
parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

2) di dare seguito all’applicazione del citato Regolamento dando il via all’attivazione delle 
procedure di selezione previste dallo stesso, riconoscendo che la sottoscrizione degli accordi 
nel 2024 fa sorgere il diritto per gli interessati agli arretrati a partire da gennaio 2024;

3) di dare mandato alla S.C. Personale, per il tramite delle articolazioni organizzative, di 
procedere all’applicazione del Regolamento.

IL DIRETTORE GENERALE
Nominato con DGR n. 9-3182 del 07.5.2021

e prorogato con DGR n. 3-8593 del 15.05.2024
    Dott. Gianfranco Zulian

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa

Data Delibera: 25/11/2024 Numero Delibera: 954



NURSIND
 

SEGRETERIA TERRITORIALE NOVARA
Prot. Num. 053 del 16/10/2024

Nota a verbale incontro sindacale 15 ottobre 2024

La Segreteria provinciale Nursind, pur reputando prioritario procedere all’assegnazione dei DEP
Differenziali economici di Professionalità (ex progressioni economiche orizzontali) presso l’AOU
Maggiore della Carità di Novara, da tanti,  troppi anni atteso e disatteso,  non sottoscrive e non
approva il relativo regolamento aziendale.
La  scrivente  O.S.  aveva avanzato  la  proposta,  ottemperando  una  nota  dell’ARAN,  di  dare
priorità  nell’attribuzione  delle  progressioni  economiche,  al  personale  infermieristico  che
risulta permanente da più tempo, nelle fasce economiche più basse, per intenderci gli ex D0,
D1, e D2. 
Pertanto,  in  considerazione  dell’elevato  numero  di  unità  infermieristiche  che  da  anni
permangono nelle fasce più basse e di regolamenti DEP attuativi di altre aziende sanitarie del
territorio regionale ed extraregionale, si era avanzata la proposta di introdurre   un criterio di  
attribuzione del punteggio, che conferisse una priorità di assegnazione al personale infermieristico
che  permaneva da più  tempo nelle  posizioni  economiche più  basse,  con particolare  riguardo a
coloro che non hanno mai ottenuto progressioni economiche ( gli ex D0 per intenderci).
Vogliamo precisare che la nostra proposta era improntata ad un principio di equità e correttezza. Si
applicava un modello improntato all’attribuzione di un punteggio più elevato, a chi nella propria
carriera professionale, nonostante lavori da 20-15-10 anni, non ha mai ricevuto una progressione
economica,  invece di riconoscere una ulteriore progressione economica a chi, nella propria carriera
professionale, giustamente e meritatamente, ha già ricevuto 5 o 6 progressioni, alle quali, avrebbe
comunque  avuto  accesso,  non  tutti  nell’immediato,  ma  in  maniera  più  graduale,  negli  anni
successivi.
Purtroppo, abbiamo constatato alla fine, che siamo rimasti i soli a difendere questo principio di
ragionevolezza.
Reputiamo, inoltre, incongrua e iniqua la decisione di attribuire un punteggio superiore, pari a 4
punti  per  anno,  come previsto  dall’art.6  del  regolamento,  unicamente  ai  dipendenti  assunti  dal
01/01/2006 al 31/12/2011 collocati in fascia 0, dimenticandosi di tutti gli altri.
Così  facendo,  questa  azienda,  continuerà  ad  essere  sempre  meno attrattiva  e  risulterà  greve  la
responsabilità di  spiegare ai  tanti colleghi,  che da troppi anni lavorano senza aver mai ricevuto
progressioni economiche, vedersi preclusa, ancora una volta, la possibilità di accedere al meritato
DEP.
Pertanto, la segreteria Nursind Novara ha deciso di non sottoscrivere il regolamento, in quanto lo
reputa non rappresentativo delle reali esigenze del personale infermieristico, sopratutto di coloro
che da troppi anni, con sacrificio e abnegazione, svolgono la propria attività professionale, anche
nei  momenti  più  bui  della  nostra  storia  recente,  senza  vedersi  attribuito  un  tale  giusto
riconoscimento contrattuale.

Novara, lì 16/10/2024             
La segreteria Territoriale

Nursind Novara

Data Delibera: 25/11/2024 Numero Delibera: 954



Data Delibera: 25/11/2024 Numero Delibera: 954



Data Delibera: 25/11/2024 Numero Delibera: 954



Data Delibera: 25/11/2024 Numero Delibera: 954



Data Delibera: 25/11/2024 Numero Delibera: 954



Data Delibera: 25/11/2024 Numero Delibera: 954



Data Delibera: 25/11/2024 Numero Delibera: 954



Data Delibera: 25/11/2024 Numero Delibera: 954



Data Delibera: 25/11/2024 Numero Delibera: 954



Data Delibera: 25/11/2024 Numero Delibera: 954



Data Delibera: 25/11/2024 Numero Delibera: 954



Siav S.p.A - Contrassegno Elettronico

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

T1ARO-5962
URL

IDENTIFICATIVO

Data Delibera 25/11/2024
Ufficio Proponente DIREZIONE GENERALE
Parere Dir. Sanitario FAVOREVOLE
Parere Dir. Amministrativo FAVOREVOLE
Oggetto RECEPIMENTO DELL'ACCORDO SINDACALE AVENTE AD OGGETTO IL REGOLAMENTO SUI DIFFIRENZIALI ECONOMICI
DI PROFESSIONALITA' ANNO 2024
Numero Delibera 954
Compilatore ECCELSI MICHELA

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

nTevWPASSWORD

Senza scadenzaDATA SCADENZA

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC 61AF314EAFDEDBD73979D5AB19948AF0C0C9F52CA55FBACF37CAFE32196717BC

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato pdf: AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA MAGGIORE DELLA CARITA'
Firma in formato pdf: gianfranco zulian

Data Delibera: 25/11/2024 Numero Delibera: 954


		2024-11-25T14:39:25+0100
	gianfranco zulian


		2024-11-25T13:40:49+0000
	Firma applicativa




